LIBER. III. 225

INCIPIT LIBER
TERTIVS DE MINERALI-
bus, in quo determinatur de me-
tallis in communi.

QVAE SIT LIBRI IN-
tentio & dicendorum ordo.

Capit. 1.

Tractatus primus qui est de
substantialibus me-
tallorum.

Tempus autem est nunc conse-
quenter de metallorum natu-
ris inquerere post lapidum in-
vestigatam naturam, q̄a metallorū
generatio frequēter in ipsis lapidib⁹.
tanquam lapidum substantia sit qua-
si locus proprius metallicæ generatio-
nis in hoc libro sicut in præcedētibus
Aristot. tractatum nō vidi, nisi per
Ks excep-

excerpta quædā, quæ diligenter qua-
siū per diuersas mundi regiones. Di-
cam igitur rationabiliter aut ea qua
à philosophis sunt iradita, aut ea qua
expertus sum. Exsul enim aliquando
factus fui, longe vadens ad loca me-
tallica ut experiri possem naturas
metallorum. Hac etiā de cauſa que-
ſiū in alchimicis trāmutationes me-
tallorum ut ex his innotesceret ali-
quatenus eorum natura & acciden-
tia eorū propria. Est autem optimū
genus huius inquisitionis & certissi-
mum, quia iunc per cauſam unius-
cuiusq; rei propriam res cognoscitur,
& de accidentibus eius minime du-
bitatur, nec est difficile hoc cognosce-
re sicut nec de lapidibus scientia dif-
ficerit inuestigatur, quia cauſe eo-
rum sunt manifestae, & corpora co-
rum nō sunt diuersa sed homogenea
per totum, & non sicut alia corpora
quæ ppter ſui diuerſitatem per an-

theo-

ibomiam non in toto possunt inaeſti-
gari & ſciri. Poſt lapidum autē cog-
nitionem ponimus traclatum de me-
tallis, quia, ſicut diximus, lupis ſem-
per fere inuenitur locus generationis
eſſe metallorum. Ego enim ipfe aurū
parum inuentum vidi in lapide du-
riſimo, & aurum vidi immiſtū ſub-
ſtantia lapidis, & ſimiliter argenti
ego ipfe inueni immiſtum in lapide, et
parum in alio lapide, quaſi eſſet vena
currens per lapidem diſtincta à ſub-
ſtantia lapidis. Similiter autem ex-
pertus sum de ferro & ære, & ſtano,
et plūbo: ſed hæc à ſubſtantia lapidis
non vidi diſtincta, ſed ab experis in-
talib⁹ p certò didici, q̄ frequenter di-
ſtincta à ſubſtantia lapidis inueniun-
tur ſicut inueniuntur auri grana inter
arenas. De traſmutatione autē horū
corporum, & mutatione viuius
in aliud, non eſt physici determina-
tio, ſed artis, quæ vocatur alchimia

228 DE REBUS METAL.

Similiter autem in quibus locis & montibus haec inueniantur, et quibus indicijs partim est sciētia naturalis, & partim est sciētia, magica q̄ vocatur de inuētione theſaurorū. Signa ergo quibus haec loca generationis metallorum dignoscuntur, inferius ponemus, & de alio modo inuentionis iſorum magis connitemur, eo quō dſcientia illa non demonstrationibus sed quibusdam occulis & diuinis nititur expimentis. Sicut autem pro cessimus in libro de naturis lapidum, ita procedemus & hic, primo in communī querentes quacunque de natura merolorum videbūtur esse inquīrēda, & hoc complebimus librum tertium mineralium nostrorum. In quarto enim queremus de metallis in speciali secundum omnes septem species ipsorum, & in hoc complebimus scientiam de mineralibus q̄ sunt prima homogenea mixta inter corpora rana-